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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá významným faktorem pracovního prostředí, který

ovlivňuje zdraví pracovníků a je jedním z faktorů způsobující nemoci z povolání. Tímto

faktorem je fyzická zátěž.

Teoretická část obsahuje charakteristiku fyzické zátěže, manipulace s břemeny

a pracovních poloh. Zabývá se způsoby měření, hodnocení a kategorizací jednotlivých

faktorů. Dále čtenáře seznamuje s hygienickými limity a se zdravotními důsledky, které

hrozí při expozici těmto faktorům. U každého rizikového faktoru jsou popsány možnosti

ochrany zdraví při práci.

V praktické části jsme pomocí dotazníkového šetření zjišťovaly rizikové faktory –

pracovní polohy, manipulace s těžkými břemeny a fyzickou zátěž, na konkrétním

pracovišti.
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Summary:

Bachelor thesis deals with an important factor in the work environment, which

affects the health of workers and is one of the factors causing occupational diseases. This

factor is physical work.

The theoretical part contains the characteristics of physical work, handling with

load and working positions. It deals with the methods of measurement, evaluation

and categorization of individual factors. Furthermore acquaints readers with hygienic

limits and the health consequences that can result from exposure to these factors. For each

risk factor describes the options for health protection at work.

In the practical part, I am using a questionnaire survey examined risk factors -

working position, handling heavy loads and physical work, at a particular workplace.
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ÚVOD

Pro naší bakalářskou práci jsem si vybrala téma ,,Nadměrná fyzická zátěž –

významný faktor vzniku nemoci z povolání“, protože téměř každý dospělý člověk je při

výkonu své profese vystavován různým faktorům pracovního prostředí, které ať už v menší

či větší míře ovlivňují jeho zdraví. Nejpočetnější skupinou hlášených nemocí z povolání

představují onemocnění, která jsou způsobena fyzikálními faktory. Mezi fyzikální faktory

se řadí i fyzická zátěž, proto se domníváme, že je velice důležité zabývat se problematikou

nadměrné fyzické zátěže na pracovištích a riziky, které z expozice plynou.

Nadměrná fyzická zátěž se u člověka může projevovat pracovními úrazy,

poškozením svalově kosterního aparátu, onemocněním svalů, kostí a dalšími zdravotními

problémy, které ovlivňují jak profesní tak i soukromý život zaměstnance. (5) Fyzická zátěž

významně ovlivňuje výkonnost a kvalitu práce zaměstnanců, proto je důležitá

informovanost zaměstnavatelů i zaměstnanců, co se týče možností ochrany zdraví před

fyzickou zátěží na rizikových pracovištích.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části popisujeme vybrané faktory pracovního prostředí – fyzickou zátěž, manipulaci

s břemeny a pracovní polohy. V kapitole fyzická zátěž, se snažíme o charakteristiku tohoto

faktoru, dále se zabýváme celkovou a lokální fyzickou zátěží, možnostmi měření

a hodnocení. Seznamujeme čtenáře s kategorizací a hygienickými limity fyzické zátěže.

Jaké může mít vliv fyzická zátěž na organismus člověka a jaké jsou možnosti ochrany

zdraví před možným přetížením. Kapitola manipulace s břemeny popisuje rizikové faktory,

které souvisí s manipulací, zabýváme se kategorizací a hygienickými limity, které jsou

stanoveny pro zaměstnance. Popisujeme možné poškození organismu při manipulaci

s břemeny a jak s nimi bezpečně manipulovat, aby se případnému ohrožení dalo předejít.

Poslední kapitola teoretické části se zabývá pracovními polohami, jaké se v praxi používají

metody pro hodnocení a i zde je zmíněna kategorizace a opatření, která vedou k zajištění

fyziologických pracovních poloh.

V praktické části bakalářské práce zpracováváme výsledky, které jsme získaly

prostřednictvím dotazníkového šetření, do grafů a tabulek. Náš výzkum se týká fyzické

zátěže u horníků v uranových dolech v Dolní Rožínce. Dotazník je tedy zaměřen na

všechny tři faktory, kterými se podrobně zabýváme v teoretické části a dále zjišťujeme
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používání ochranných pracovních pomůcek. Součástí praktické části je i výstup pro praxi,

zvolily jsme si informační leták, který by měl poradit zaměstnancům, jak správně

manipulovat s břemeny.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZICKÁ ZÁTĚŽ

Fyzická pracovní zátěž je zátěž srdečně cévního, pohybového a dýchacího systému,

která se odráží převážně v látkové přeměně a v termoregulaci. Zdrojem nadměrného

přetěžování pohybového aparátu jedince může být nerovnováha mezi celkovou svalovou

kapacitou a nároky na fyzickou zdatnost, které vyplývají z pracovních úkolů. Nepřiměřená

fyzická náročnost pracovních úkonů může vznikat z různých příčin, například

z nepřiměřené hmotnosti břemene, nefyziologických pracovních poloh, jednostranného

přetěžování některých svalových skupin. (1)

Z fyziologického hlediska rozlišujeme dvě formy svalové práce- statická práce,

při které dochází k izometrické kontrakci svalu, ve kterém dochází ke zvyšování napětí.

Druhou formou je dynamická práce, kdy dochází ke střídavému zapojování svalových

skupin a ke střídání napětí a uvolňování svalstva. (2)

Mezi práce převážně dynamické patří činnosti, při kterých dochází ke střídání

kontrakce a relaxace a délka kontrakce je kratší než tři sekundy. Dynamická práce pomáhá

žilnímu návratu krve k srdci. Práce převážně statické jsou činnosti s izometrickým stahem

delším než tři sekundy. Při statické práci se hromadí kyselé metabolity a dochází

k rychlému nástupu únavy. Energie je získávána z glykogenu a poté dochází ke zvýšení

laktátu a kyseliny pyrohroznové ve svalech. (3)

Obě formy svalové práce se od sebe liší v prokrvení svalu. Dynamická práce je více

efektivní než práce statická, nástup únavy je pomalejší a také méně zatěžuje organismus.

V praxi se setkáváme vždy s kombinací obou typů práce, proto se mluví o práci převážně

dynamické a práci převážně statické. U práce dynamické je při posuzování fyzické zátěže

potřeba rozlišit, zda se jedná o práci, která je vykonávána velkými nebo malými svalovými

skupinami. Velkými svalovými skupinami se rozumí, že na práci se účastní více jak 50%

svalové hmoty. (1)
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1.1 Celková fyzická zátěž

„Za celkovou fyzickou zátěž se považuje zátěž při dynamické fyzické práci

vykonávané velkými svalovými skupinami, při které je zatěžováno více než 50 % svalové

hmoty.“ (4, s. 10)

1.1.1 Měření a hodnocení celkové fyzické zátěže

Pro hodnocení celkové fyzické zátěže je základním kritériem energetický výdej,

který by neměl pro práci dynamickou vykonávanou převážně velkými svalovými

skupinami překročit pro muže a ženy hodnoty, které jsou dané Nařízením vlády

č. 361/2007 Sb. (1)

Energetický výdej představuje množství energie, kterou lidský organismus

potřebuje při tělesném klidu a při výkonu dané činnosti. Určuje se množstvím a intenzitou

svalové práce a hodnoty energetického výdeje poskytují informace o energetickém úsilí,

které lidské tělo musí vydat při fyzické práci. (19)

Energetický výdej při dlouhodobě vykonávané práci by měl odpovídat asi jedné

třetině fyzické zdatnosti jednotlivce. Při hodnocení fyzické namáhavosti práce se využívají

i parametry oběhového a dýchacího systému, jejíž hodnoty odpovídají energetické

náročnosti práce, např. srdeční frekvence. (1)

Mezi metody, které jsou používány k hodnocení celkové fyzické zátěže, patří

nepřímá kalorimetrie. Tato metoda je sice přesná ale náročná na přístrojové vybavení.

Pomocí nepřímé kalorimetrie se zjišťuje množství energie, která je uvolňována při svalové

činnosti a činnosti dalších orgánů oxidací živin. Pomocí nepřímé kalorimetrie se zjišťuje

množství vyloučeného kysličníku uhličitého a spotřebovaného kyslíku při práci. K zjištění

energetického výdeje se využívá ventilometrie. Energetický výdej lze také určit pomocí

hodnocení tepové frekvence. Pro hodnocení fyzické zátěže se také používají tabulkové

metody, které jsou však velice nepřesné. (1)
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1.2 Lokální fyzická zátěž

„Lokální svalová zátěž je zátěž malých svalových skupin při výkonu práce

končetinami.“ (4, s. 10)

Nemoci mohou vznikat při vyvíjení velké svalové síly, kdy dochází k přetěžování


[…]


Zákon trupu s oporou těla (KROK 2 B).

Výrazný úklon či rotace větší 10° a menší než 20°.

Dynamická poloha Předklon trupu větší než 60° při frekvenci pohybů menší než 2/min

(KROK 2 C).

Výrazný úklon trupu do stran větší než 20° při frekvenci pohybů menší

než 2/min. (KROK 2 A).

Záklon trupu při frekvenci pohybů menší než 2/min (KROK 2 C).

KROK 2: A) Přijatelná, jestliže doba držení v této poloze je kratší než maximálně

přijatelný čas držení (v minutách).

B) Přijatelná, jestliže je opora trupu (zádová opera).

C) Nepřijatelná, jestliže stroj je používán po dobu delší než polovinu

pracovní směny.

Zdroj: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-361

Příloha č. 4 Nepřijatelná a podmíněně přijatelná poloha hlava - krk

KROK 1:

NEPŘIJATELNÁ POLOHA

Statická poloha Předklon hlavy větší než 25° bez podpory trupu.

Záklon hlavy bez podpory celé hlavy.

Úklon a rotace hlavy větší než 15°.

Dynamická

poloha

Ukloň a rotace hlavy větší než 15° s frekvencí pohybů větší nebo rovné

2/min.

Předklon hlavy větší než 25° při frekvenci pohybů větší nebo rovné 2/min.

Záklon hlavy s frekvencí pohybů větší nebo rovné 2/min.

PODMÍNĚNĚ PŘIJATELNÁ POLOHA

Statická poloha Předklon hlavy 25 až 40° s podporou celého trupu (KROK 2 A).

Dynamická

poloha

Předklon hlavy 25 až 40° při frekvenci pohybů menší než 2/min (KROK 2

B).

Záklon hlavy do 15° při frekvenci pohybů menší než 2/min (KROK 2 B).

Úklony a rotace hlavy do 15° s frekvencí menší než 2/min (KROK 2 B).

KROK 2: A) Musí být dodržen maximálně přijatelný čas držení.

B) Nepřijatelná, je-li stroj používán po dobu delší než polovinu pracovní

směny.

Zdroj: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-361

Příloha č. 5 Nepřijatelná a podmíněně přijatelná poloha horních končetin

KROK 1:

NEPŘIJATELNÁ POLOHA

Statická poloha Nevhodná poloha paže (zpětné ohnutí paže, krajní zevní rotace paže,

zvednuté rameno).

Vzpažení paže větší než 60°.

Extrémní polohy kloubů horních končetin, jejichž rozsah se blíží

maximálnímu rozpětí.

Dynamická

poloha

Vzpažení paže větší než 60° při frekvenci pohybu větší nebo rovné 2/min.

Zapažení při frekvenci pohybu větší nebo rovné 2/min.

Polohy kloubů v rozsahu, který se blíží maximálním rozpětím s frekvencí

pohybů větší nebo rovné 2/min.

PODMÍNĚNĚ PŘIJATELNÁ POLOHA

Statická poloha Vzpažení paže 40 až 60°, jestliže paže není podepřena (KROK 2 A).

Dynamická

poloha

Vzpažení paže 40 až 60° při frekvenci pohybů větší nebo rovné 2/min

(KROK 2 2A).

Zapažení při frekvenci pohybů menší než 2/min (KROK 2 B).a

Polohy kloubů v rozsahu, který se blíží maximálním rozpětím s frekvencí

pohybů menší než 2/min.

KROK 2: A) Musí být dodržen maximálně přijatelný čas držení.

B) Nepřijatelná, je-li stroj používán po dobu delší než polovinu pracovní

směny.

Zdroj: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-361

Příloha č. 6 Nepřijatelná a podmíněně přijatelná poloha dolních končetin

KROK 1:

NEPŘIJATELNÉ POLOHY

Statické

polohy

Extrémní flexe kolena, extrémní dorzální/plantární flexe v kotníku.

Extrémní polohy kloubů dolních končetin, jejichž rozsah se blíží maximálnímu

rozpětí (např. extrémní flexe kolene, extrémní dorzální a palmární flexe v

kotníku, vnitřní nebo zevní rotace kloubů dolních končetin).

Extrémní polohy kloubů dolních končetin, jejichž rozsah se blíží maximálnímu

rozpětí.

Nevhodné polohy dolních končetin (extrémní flexe kolene, extrémní dorzální a

palmární flexe v kotníku, vnitřní nebo zevní rotace kloubů dolních končetin).

Dynamické

polohy

Polohy kloubů v rozsahu, který se blíží maximálním rozpětím s frekvencí

pohybů větší nebo rovné 2/min.

Vnitřní a zevní a rotace kloubů dolních končetin spojená s frekvencí pohybů

větší nebo rovné 2/min.

Vnitřní a zevní a rotace kloubů dolních končetin spojená s frekvencí pohybů

větší nebo rovné 2/ min.

PODMÍNĚNĚ PŘIJATELNÉ POLOHY

Dynamické

polohy

Polohy kloubů v rozsahu, který se blíží maximálnímu rozpětí s frekvencí

pohybů menší než 2/min (KROK 2 ).

Vnitřní a zevní a rotace kloubů spojená s frekvencí pohybů menší než 2/ min.

KROK 2: Nepřijatelné, je-li stroj používán po dobu delší než 4 hodiny.

Zdroj: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-361

Příloha č. 7 Pravidlo vertikální roviny

Zdroj: http://www.ipaslovakia.sk/cz/ipa-slovnik/manipulace-s-bremeny

Příloha č. 8 Pravidlo horizontální roviny

Zdroj: http://www.ipaslovakia.sk/cz/ipa-slovnik/manipulace-s-bremeny

Příloha č. 9 Informační leták