Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Hejdová Jana, Ing.**
Autor práce: **Bártíková Michaela**
Studijní program: **VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: **Nadměrná fyzická zátěž – významný faktor vzniku nemocí z povolání**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Tématem posuzované bakalářské práce je fyzická zátěž jako významný faktor pracovního prostředí ovlivňující zdraví pracovníků a způsobující nemoci z povolání.

V teoretické části jsou popsány vybrané faktory pracovního prostředí (fyzická zátěž, manipulace s břemeny a pracovní polohy včetně možnosti jejich měření a hodnocení). Dále jsou zde popsány kategorizace a hygienické limity fyzické zátěže včetně vlivu na organismus člověka a možnosti ochrany zdraví při práci.

V praktické části jsou pak zpracovány výsledky dotazníkového šetření, které zjišťovaly rizikové faktory (pracovní polohy, manipulaci s těžkými břemeny a fyzickou zátěž) na konkrétním pracovišti (fyzická zátěž horníků v uranových dolech v Dolní Rožince). Otázky byly jasně formulovány a dotazník byl pečlivě vyhodnocen. Praktická část je doplněna zajímavým informačním letákem využitelným v rámci prevence.

V bakalářské práci je uvedeno dostatečné množství relevantního textu, bibliografických citací, tabulek a grafů. Celková úprava i stylistická úroveň je na dobré úrovni.

Cíle jsou jasně a přehledně formulovány. Závěry práce naplňují její cíle.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení :

Navržené celkové hodnocení výborně
----------------------------------- ---------------- -- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16.5.2015

Podpis: